

Informazioni generali sull'ente

Dati anagrafici

Denominazione: FONDAZIONE UNIVERSITA' DELLA TERZA ETA'
TORINO - ETS

Sede: CORSO TRENTO 13 TORINO TO

Partita IVA: 12906880013

Codice fiscale: 12906880013

Forma giuridica: FONDAZIONE

Numero di iscrizione al RUNTS: 12906880013

Sezione di iscrizione al RUNTS: g) Altri enti del terzo settore

Codice/lettera attività di interesse generale svolta:

Attività diverse secondarie:

Bilancio al 31/07/2025

Stato Patrimoniale

	31/07/2025	31/07/2024
Attivo		
A) Quote associative o apporti ancora dovuti	-	-
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	-	-
1) costi di impianto e di ampliamento	-	-
2) costi di sviluppo	-	-
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	-	-
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	-	-
5) avviamento	-	-
6) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
7) altre	-	-
Totale immobilizzazioni immateriali	-	-
II - Immobilizzazioni materiali	-	-
1) terreni e fabbricati	-	-
2) impianti e macchinari	-	-
3) attrezzature	801	4.573

	31/07/2025	31/07/2024
4) altri beni	9.527	8.942
5) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
<i>Totale immobilizzazioni materiali</i>	<i>10.328</i>	<i>13.515</i>
III - Immobilizzazioni finanziarie	-	-
1) partecipazioni in	-	-
a) imprese controllate	-	-
b) imprese collegate	-	-
c) altre imprese	-	-
<i>Totale partecipazioni</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
2) crediti	-	-
a) verso imprese controllate	-	-
b) verso imprese collegate	-	-
c) verso altri enti del Terzo settore	-	-
d) verso altri	-	-
<i>Totale crediti</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
3) altri titoli	-	-
<i>Totale immobilizzazioni finanziarie</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
<i>Totale immobilizzazioni (B)</i>	<i>10.328</i>	<i>13.515</i>
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	-	-
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	-	-
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	-	-
3) lavori in corso su ordinazione	-	-
4) prodotti finiti e merci	-	-
5) acconti	-	-
<i>Totale rimanenze</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
II - Crediti	-	-
1) verso utenti e clienti	-	-
2) verso associati e fondatori	-	-
3) verso enti pubblici	-	-
4) verso soggetti privati per contributi	-	-
5) verso enti della stessa rete associativa	-	-
6) verso altri enti del Terzo settore	2.184	-
esigibili entro l'esercizio successivo	2.184	-

	31/07/2025	31/07/2024
7) verso imprese controllate	-	-
8) verso imprese collegate	-	-
9) crediti tributari	29.010	20.788
esigibili entro l'esercizio successivo	29.010	20.788
10) da 5 per mille	-	-
11) imposte anticipate	334	272
12) verso altri	6.000	7.863
esigibili entro l'esercizio successivo	-	1.863
esigibili oltre l'esercizio successivo	6.000	6.000
Totale crediti	37.528	28.923
III - Attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	-	-
1) partecipazioni in imprese controllate	-	-
2) partecipazioni in imprese collegate	-	-
3) altri titoli	-	-
Totale attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	-	-
IV - Disponibilita' liquide	-	-
1) depositi bancari e postali	136.158	113.114
2) assegni	-	75
3) danaro e valori in cassa	696	649
Totale disponibilita' liquide	136.854	113.838
Totale attivo circolante (C)	174.382	142.761
D) Ratei e risconti attivi	18.511	430
Totale attivo	203.221	156.706
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Fondo di dotazione dell'ente	100.000	100.000
II - Patrimonio vincolato	-	-
1) riserve statutarie	-	-
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	-	-
3) riserve vincolate destinate da terzi	-	-
Totale patrimonio vincolato	-	-
III - Patrimonio libero	-	-
1) riserve di utili o avanzi di gestione	26.860	-
2) altre riserve	(1)	1

	31/07/2025	31/07/2024
<i>Totale patrimonio libero</i>	26.859	1
IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio	6.213	26.860
<i>Totale patrimonio netto</i>	133.072	126.861
B) Fondi per rischi e oneri	-	-
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	-	-
2) per imposte, anche differite	-	-
3) altri	-	-
<i>Totale fondi per rischi ed oneri</i>	-	-
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	10.285	8.560
D) Debiti		
1) debiti verso banche	-	-
2) debiti verso altri finanziatori	-	-
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	44.953	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	44.953	-
4) debiti verso enti della stessa rete associativa	-	-
5) debiti per erogazioni liberali condizionate	-	-
6) acconti	-	-
7) debiti verso fornitori	396	7.339
esigibili entro l'esercizio successivo	396	7.339
8) debiti verso imprese controllate e collegate	-	-
9) debiti tributari	11.427	11.731
esigibili entro l'esercizio successivo	11.427	11.731
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	399	305
esigibili entro l'esercizio successivo	399	305
11) debiti verso dipendenti e collaboratori	-	-
12) altri debiti	-	50
esigibili entro l'esercizio successivo	-	50
<i>Totale debiti</i>	57.175	19.425
E) Ratei e risconti passivi	2.689	1.860
<i>Totale passivo</i>	203.221	156.706

Rendiconto gestionale

Oneri e costi	31/07/2025	31/07/2024	Proventi e ricavi	31/07/2025	31/07/2024
A) Costi e oneri da attività di interesse generale	342.556	256.690	A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	361.318	294.941
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	13.162	14.551	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	-	-
2) Servizi	50.825	49.236	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	-	-
3) Godimento beni di terzi	188.530	147.283	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-	-
4) Personale	31.895	22.947	4) Erogazioni liberali	-	-
5) Ammortamenti	2.281	1.338	5) Proventi del 5 per mille	-	-
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-	6) Contributi da soggetti privati	-	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	348.088	294.917
7) Oneri diversi di gestione	55.863	21.335	8) Contributi da enti pubblici	-	-
8) Rimanenze iniziali	-	-	9) Proventi da contratti con enti pubblici	-	-
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-	10) Altri ricavi, rendite e proventi	13.230	24
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-	11) Rimanenze finali	-	-
Totale costi e oneri da attività di interesse generale	342.556	256.690	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	361.318	294.941
-	-	-	Avanzo/diavanzo attività di interesse generale (+/-)	18.762	38.251
B) Costi e oneri da attività diverse	-	-	B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse	-	-
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	-	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-	-
2) Servizi	-	-	2) Contributi da soggetti privati	-	-
3) Godimento beni di terzi	-	-	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	-	-
4) Personale	-	-	4) Contributi da enti pubblici	-	-
5) Ammortamenti	-	-	5) Proventi da contratti con enti pubblici	-	-
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-	6) Altri ricavi, rendite e proventi	-	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-	7) Rimanenze finali	-	-
7) Oneri diversi di gestione	-	-		-	-

Oneri e costi	31/07/2025	31/07/2024	Proventi e ricavi	31/07/2025	31/07/2024
8) Rimanenze iniziali	-	-		-	-
Totale costi e oneri da attività diverse	-	-	Totale ricavi, rendite e proventi da attività diverse	-	-
	-	-	Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	-	-
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi	-	-	C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	-	-
1) Oneri per raccolte fondi abituali	-	-	1) Proventi da raccolte fondi abituali	-	-
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	-	-	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	-	-
3) Altri oneri	-	-	3) Altri proventi	-	-
Totale costi e oneri da attività di raccolta fondi	-	-	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	-	-
	-	-	Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	-	-
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	-	-	D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	-	-
1) Su rapporti bancari	-	-	1) Da rapporti bancari	-	-
2) Su prestiti	-	-	2) Da altri investimenti finanziari	-	-
3) Da patrimonio edilizio	-	-	3) Da patrimonio edilizio	-	-
4) Da altri beni patrimoniali	-	-	4) Da altri beni patrimoniali	-	-
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-	5) Altri proventi	-	-
6) Altri oneri	-	-		-	-
Totale costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	-	-	Totale ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	-	-
	-	-	Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	-	-
E) Costi e oneri di supporto generale	-	-	E) Proventi di supporto generale	-	-
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	-	1) Proventi da distacco del personale	-	-
2) Servizi	-	-	2) Altri proventi di supporto generale	-	-
3) Godimento beni di terzi	-	-		-	-
4) Personale	-	-		-	-
5) Ammortamenti	-	-		-	-
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-		-	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-		-	-
7) Altri oneri	-	-		-	-
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-		-	-

Oneri e costi	31/07/2025	31/07/2024	Proventi e ricavi	31/07/2025	31/07/2024
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-		-	-
Totale costi e oneri di supporto generale	-	-	Totale proventi di supporto generale	-	-
Totale oneri e costi	342.556	256.690	Totale proventi e ricavi	361.318	294.941
	-	-	Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	18.762	38.251
	-	-	Imposte	(12.549)	(11.391)
	-	-	Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	6.213	26.860

Costi e proventi figurativi

Costi figurativi	31/07/2025	31/07/2024	Proventi figurativi	31/07/2025	31/07/2024
1) da attività di interesse generale	-	-	1) da attività di interesse generale	-	-
2) da attività diverse	-	-	2) da attività diverse	-	-
Totale costi figurativi	-	-	Totale proventi figurativi	-	-

Relazione di missione

Introduzione

La presente relazione di missione costituisce parte integrante del bilancio al 31/07/2025.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dall'art. 13 del D.Lgs. 117/2017 e dal decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 ed è redatto in conformità ai principi contabili nazionali così come pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità, con particolare riferimento al Principio OIC 35 ("Principio contabile ETS").

Il bilancio:

- rappresenta con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'ente ed il risultato economico dell'esercizio;
- fornisce in modo trasparente informazioni sulle risorse ricevute e su come esse siano state impiegate nel perseguimento dei compiti istituzionali previsti dal Codice del Terzo Settore.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del rendiconto gestionale è quello previsto rispettivamente dai modelli A e B dell'allegato 1 del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020.

La relazione di missione è redatta secondo lo schema previsto dal modello C dell'allegato 1 del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 e contiene tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

La predisposizione del bilancio d'esercizio degli enti del Terzo Settore è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423 e 2423-bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore.

La valutazione degli elementi componenti le singole voci delle attività o passività è avvenuta separatamente, per evitare che i plusvalori di alcuni elementi possano compensare i minusvalori di altri.

Nei casi in cui la compensazione è ammessa dalla legge, sono indicati nella relazione di missione gli importi lordi oggetto di compensazione.

Parte generale

Informazioni generali sull'ente

Commento

La Fondazione Unitre rappresenta la continuazione ideale di tutte le attività svolte da Associazione Unitre fino al 2023. Le poste attive a passive di Unitre Aps, funzionali all'operatività del nuovo ente, sono state cedute a titolo oneroso alla Fondazione; a titolo di esempio si cita la cauzione per i locali in affitto, le poste contabili relative al personale e i cespiti di proprietà.

Missione perseguita e attività di interesse generale

Commento

L'ente, ispirandosi a finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, è senza scopo di lucro.

L'ente esercita le seguenti attività di interesse generale, tra quelle previste dall'art. 5 del D.Lgs. 117/2017: educare, formare, informare, prevenire per un invecchiamento attivo, aprirsi al sociale e al territorio, operare un confronto ed una sintesi tra le diverse culture.

Sezione del Registro unico nazionale del Terzo settore d'iscrizione e regime fiscale applicato

Commento

L'ente è iscritto, a far tempo dal 21/06/2023 al Registro Unico del Terzo Settore, presso l'Ufficio Regionale del Piemonte, nella sezione g) Altri enti del terzo settore, atto DD 147/A2202A/2023 del 31 luglio 2023, ai sensi dell'articolo 22 del D.Lgs. 3.7.2017 n. 117 e dell'articolo 16 del Decreto Ministeriale n. 106 del 15.9.2020.

In data 03 gennaio 2025 la Fondazione è stata iscritta nella sezione ETS commerciale del Registro Unico del Terzo Settore. Inoltre, in data 09 gennaio 2025 la Fondazione è stata iscritta nella sezione Ordinaria del Registro delle Imprese della Camera di Commercio di Torino.

L'ente svolge esclusivamente attività di interesse generale ai sensi dell'art. 5 del D.Lgs. 117/2017.

I proventi sono di natura non commerciale, secondo le disposizioni di cui all'art. 79 del D.Lgs. 117/2017.

Sedi e attività svolte

Commento

L'Ente svolge l'attività esclusivamente presso la propria sede legale.

Illustrazione delle poste di bilancio

Introduzione

Introduzione

Criteri di formazione

Redazione del bilancio

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel rendiconto gestionale.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente relazione di missione, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, comma 3, del codice civile, applicabile in quanto compatibile come disposto dal decreto del Ministero

del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione dell'ente vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Il bilancio d'esercizio, così come la presente relazione di missione, sono stati redatti in unità di euro.

Principi di redazione

Commento

Struttura e contenuto del prospetto di bilancio

Lo stato patrimoniale, il rendiconto gestionale e le informazioni di natura contabile contenute nella presente relazione di missione sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello stato patrimoniale e del rendiconto gestionale non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi o da lettere minuscole, come invece facoltativamente previsto dal D.M. 5.3.2020.

L'ente si è avvalso della possibilità di eliminare le voci precedute da numeri arabi o le voci precedute da lettere minuscole con importi nulli per due esercizi consecutivi.

Si precisa che l'ente non si è avvalso della facoltà di aggiungere, laddove questo favorisca la chiarezza del bilancio, voci precedute da numeri arabi o da lettere minuscole dell'alfabeto, non ricorrendone i presupposti.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Commento

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, commi 4 e 5 del codice civile, applicabili in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore, come previsto dal D.M. 5.3.2020.

Cambiamenti di principi contabili

Commento

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art.2423-bis, comma 2, del codice civile, applicabile in quanto compatibile con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore, come previsto dal D.M. 5.3.2020.

Correzione di errori rilevanti

Commento

Non sussistono.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Commento

Tutte le voci risultano comparabili con l'esercizio precedente.

Criteri di valutazione applicati

Commento

Ai sensi del punto 3 del Mod. C di cui all'Allegato 1 al decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020, si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute nel D.M. 5.3.2020 stesso nonché nell'art. 2426 del codice civile, applicabile in quanto compatibile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

I valori contabili espressi in valuta sono stati iscritti, previa conversione in euro secondo il tasso di cambio vigente al momento della loro rilevazione, ovvero al tasso di cambio alla data di chiusura dell'esercizio sociale secondo le indicazioni del principio contabile OIC 26.

Immobilizzazioni materiali

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali, rilevati alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi al bene acquisito, sono iscritti in bilancio al costo di acquisto, aumentato degli eventuali oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso e comunque nel limite del loro valore recuperabile. Tali beni risultano esposti nell'attivo di bilancio al netto dei fondi di ammortamento e di svalutazione.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 Marzo 1983, n.72, così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1, n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali.

Operazioni di locazione finanziaria

Non sussistono.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, come definito dall'art. 2426 comma 2, del codice civile, tenendo conto del fattore temporale e del valore di presumibile realizzo, conformemente a quanto previsto dall'art. 2426, comma 1, n. 8 del codice civile.

Per i crediti per i quali sia stata verificata l'irrilevanza dell'applicazione del metodo del costo ammortizzato e/o dell'attualizzazione, ai fini dell'esigenza di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e gestionale dell'ente, è stata mantenuta l'iscrizione secondo il presumibile valore di realizzo. Tale evenienza si è verificata ad esempio in presenza di crediti con scadenza inferiore ai dodici mesi o, in riferimento al criterio del costo ammortizzato, nel caso in cui i costi di transazione, le commissioni e ogni altra differenza tra valore iniziale e valore a scadenza sono di scarso rilievo o, ancora, nel caso di attualizzazione, in presenza di un tasso di interesse desumibile dalle condizioni contrattuali non significativamente diverso dal tasso di interesse di mercato.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate al valore nominale.

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei proventi e ricavi e/o costi e oneri comuni a più esercizi.

Patrimonio netto

Le voci sono esposte in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 35 e nel principio contabile OIC 28.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Debiti

Pertanto si specifica che, in base alle disposizioni dell'art. 12, comma 2 del D. Lgs. 139/2015, l'ente non ha applicato il criterio del costo ammortizzato ai debiti iscritti nel bilancio. Gli stessi vengono valutati al loro valore nominale.

Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e oneri e/o proventi e ricavi comuni a più esercizi.

Stato patrimoniale**Introduzione**

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

Attivo**B) Immobilizzazioni*****II - Immobilizzazioni materiali*****Introduzione**

Le immobilizzazioni derivano direttamente dall'Associazione, come prosecuzione dell'attività, oltre a quelle ulteriormente acquistate nel corso dell'esercizio.

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Attrezzature	Altre immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio			
Costo	4.989	9.864	14.853
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	416	922	1.338
Valore di bilancio	4.573	8.942	13.515
Variazioni nell'esercizio			
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	3.944	-	3.944
Ammortamento dell'esercizio	157	2.320	2.477
Altre variazioni	(329)	2.904	2.575
Totale variazioni	(4.430)	584	(3.846)
Valore di fine esercizio			
Costo	1.045	12.768	13.813
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	244	3.241	3.485
Valore di bilancio	801	9.527	10.328

C) Attivo circolante

II - Crediti

Scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Introduzione

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alla scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante.

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>crediti tributari</i>									
	Erario c/liquidazione IVA	20.686	85.639	-	-	77.442	28.883	8.197	40
	Erario	-	2.170	-	-	2.145	25	25	-

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
	c/riten.redditi lavoro dip.e ass.								
	Recupero somme erogate ai dipendenti	102	1.197	-	-	1.197	102	-	-
	Totale	20.788	89.006	-	-	80.784	29.010	8.222	
<i>imposte anticipate</i>									
	Crediti IRES per imposte anticipate	272	117	-	-	55	334	62	23
	Totale	272	117	-	-	55	334	62	
<i>verso altri</i>									
	Anticipi a fornitori terzi	1.702	-	-	-	1.702	-	1.702-	100-
	Depositi cauzionali vari	6.000	-	-	-	-	6.000	-	-
	Crediti vari verso terzi	35	-	-	-	35	-	35-	100-
	Prestiti a dipendenti	125	-	-	-	125	-	125-	100-
	Totale	7.863	-	-	-	1.862	6.000	1.862-	

Analisi della scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti tributari	29.010	-
Crediti verso altri	-	6.000
Totale	29.010	6.000

IV - Disponibilità liquide

Commento

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>depositi bancari e postali</i>									
	Banca c/corrente	113.114	482.625	-	-	459.581	136.158	23.044	20

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
	Totale	113.114	482.625	-	-	459.581	136.158	23.044	
<i>assegni</i>									
	Cassa assegni	724	29.106	-	-	29.134	696	28-	4-
	Totale	724	29.106	-	-	29.134	696	28-	4-

D) Ratei e risconti attivi

Commento

Nel seguente prospetto e' illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto, in quanto risultanti iscritte in bilancio.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
<i>RATEI E RISCONTI ATTIVI</i>		
	Risconti attivi	18.511
	Totale	18.511

Passivo

Introduzione

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

A) Patrimonio netto

Movimenti delle voci di patrimonio netto

Introduzione

Con riferimento all'esercizio in chiusura nelle tabelle seguenti vengono esposte le movimentazioni delle singole voci del patrimonio netto.

Analisi delle movimentazioni delle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione dell'avanzo/copertura del disavanzo dell'es. prec.	Altre variazioni - Decrementi	Avanzo/Disavanzo d'esercizio	Valore di fine esercizio
Fondo di dotazione dell'ente	100.000	-	-	-	100.000
<i>Patrimonio libero</i>					
<i>Patrimonio libero</i>					
Riserve di utili o avanzi di gestione	-	26.860	-	-	26.860
Altre riserve	1	-	2	-	(1)
Totale patrimonio libero	1	26.860	2	-	26.859
Avanzo/disavanzo d'esercizio	26.860	(26.860)	-	6.213	6.213
Totale	126.861	-	2	6.213	133.072

Origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto

Introduzione

Nei seguenti prospetti sono analiticamente indicate le informazioni riguardanti l'origine, possibilità di utilizzo, natura e durata delle voci di patrimonio netto.

Origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto

Descrizione	Importo	Origine/Natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Fondo di dotazione dell'ente	100.000	Capitale		100.000
<i>Patrimonio libero</i>				
<i>Fondo di dotazione dell'ente</i>				
Riserve di utili o avanzi di gestione	26.860	Avanzi	A;B;C	26.860
Totale patrimonio libero	26.860			26.860
Avanzo/disavanzo d'esercizio	6.213	Avanzi	A;B;C	6.213
Totale	133.073			133.073
Quota non distribuibile				133.073
Residua quota				-

Descrizione	Importo	Origine/Natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
distribuibile				
Legenda: A: per aumento di capitale; B: per copertura disavanzi; C: per distribuzione ai soci; D: per altri vincoli statutari; E: altro				

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Commento

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato.

Descrizione	Consist. iniziale	Accanton.	Utilizzi	Consist. finale
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	8.560	1.765	40	10.285
Totale	8.560	1.765	40	10.285

D) Debiti

Introduzione

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>debiti verso associati e fondatori per finanziamenti</i>									
	Debiti v/Associazione Unitre C.Trento	-	44.953	-	-	-	44.953	44.953	-
	Totale	-	44.953	-	-	-	44.953	44.953	
<i>debiti verso fornitori</i>									
	Fatture da ricevere da fornitori	4.015	130	-	-	4.015	130	3.885-	97-
	Debiti v/fornitori	3.324	5.877	-	-	8.936	265	3.059-	92-
	Totale	7.339	6.007	-	-	12.951	396	6.943-	
<i>debiti tributari</i>									
	Erario c/riten.redditi lavoro dip.e ass.	18	-	-	-	18	-	18-	100-
	Erario c/riten.redd.lav.aut.,ag.e rappr.	-	1.816	-	-	1.068	748	748	-

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
	Erario c/imposte sost.su TFR	21	40	-	-	32	29	8	38
	Addizionale regionale	19	156	-	-	175	-	19-	100-
	Addizionale comunale	10	100	-	-	110	-	10-	100-
	Erario c/IRES	10.189	11.396	-	-	11.828	9.757	432-	4-
	Erario c/IRAP	1.474	1.216	-	-	1.797	893	581-	39-
	Totale	11.731	14.724	-	-	15.028	11.427	304-	
<i>debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</i>									
	INPS dipendenti	305	8.497	-	-	8.403	399	94	31
	Totale	305	8.497	-	-	8.403	399	94	
<i>altri debiti</i>									
	Debiti diversi verso terzi	50	67.469	-	-	67.519	-	50-	100-
	Totale	50	67.469	-	-	67.519	-	50-	

Scadenza dei debiti

Introduzione

Nella seguente tabella vengono espresse le informazioni relative alla scadenza dei debiti.

Analisi della scadenza dei debiti

	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	-	44.953
Debiti verso fornitori	396	-
Debiti tributari	11.427	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	399	-
Totale	12.222	44.953

E) Ratei e risconti passivi

Commento

Nel seguente prospetto e' illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto, in quanto risultanti iscritte in bilancio.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
RATEI E RISCONTI PASSIVI		
	Ratei passivi	2.689
	Totale	2.689

Rendiconto gestionale

Introduzione

Il rendiconto gestionale evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei proventi e ricavi e dei costi ed oneri che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I proventi e ricavi e i costi ed oneri, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dal D.M. 5.3.2020, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie aree:

- A) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale;
- B) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività diverse;
- C) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di raccolte fondi;
- D) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali;
- E) Costi e oneri e proventi da attività di supporto generale.

Nella presente relazione viene fornito un dettaglio più esaustivo delle aree del rendiconto gestionale, evidenziando i punti di forza e criticità anche in un'ottica comparativa.

Si fornisce inoltre informativa circa i criteri seguiti per la classificazione nelle diverse aree previste nel rendiconto gestionale.

A) Componenti da attività di interesse generale

Commento

I "costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale" sono componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di interesse generale di cui all'art. 5 del D. Lgs. 117/2017.

Imposte

Commento

L'ente ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti. Le imposte correnti si riferiscono alle imposte di competenza dell'esercizio così come risultanti dalle dichiarazioni fiscali, pari ad euro 11.396 di IRES ed ad euro 1.216 di IRAP. La Fondazione ha provveduto a stanziare anche IRES anticipata di competenza per euro 117,06 e a riversare IRES anticipata da esercizi precedenti pari ad euro 54,33.

Singoli elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali

Introduzione

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati ricavi o altri componenti positivi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

Altre informazioni

Introduzione

Nella presente sezione della relazione di missione, vengono riportate le altre informazioni richieste dal D.M. 5.3.2020.

Numero di dipendenti e volontari

Introduzione

Il numero medio di dipendenti è pari ad 1.

Compensi all'organo esecutivo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale

Introduzione

Nel seguente prospetto sono esposte le informazioni richieste dal punto 14 dell'allegato C al D.M. 5.3.2020.

Importo dei compensi spettanti all'organo esecutivo, all'organo di controllo, nonché al soggetto incaricato della revisione legale

	Soggetto incaricato della revisione legale
Compensi	3.120

Prospetto degli elementi patrimoniali e finanziari e delle componenti economiche inerenti i patrimoni destinati ad uno specifico affare

Commento

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui all'art. 10 del D.Lgs. 117/2017.

Operazioni realizzate con parti correlate

Commento

Nel corso dell'esercizio sono state poste in essere operazioni con parti correlate; si tratta di operazioni concluse a condizioni di mercato, pertanto, in base alla normativa vigente, non viene fornita alcuna informazione aggiuntiva.

Proposta di destinazione dell'avanzo o di copertura del disavanzo

Commento

L'avanzo d'esercizio pari ad euro 6.117 viene destinato ad avanzo di gestione, nel patrimonio netto.

Descrizione e rendiconto specifico dell'attività di raccolta fondi

Commento

L'ente non ha svolto attività di raccolta fondi.

Illustrazione dell'andamento economico e finanziario dell'ente e delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

Illustrazione della situazione dell'ente e dell'andamento della gestione

Commento

Il presente bilancio dell'esercizio chiuso al 31/07/2025 evidenzia un avanzo di gestione pari ad euro 6.213.

Evoluzione prevedibile della gestione e previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari

Commento

Nell'estate 2024 e comunque prima dell'inizio delle iscrizioni al nuovo anno accademico il Consiglio ha inviato una comunicazione a tutti gli iscritti annunciando la decisione di aumentare l'importo della quota di iscrizione, motivando la scelta con la necessità di mitigare le minori entrate derivanti dall'impatto della nuova fiscalità sulla Fondazione e nel contempo veniva comunicata la decisione di aumentare il numero massimo di corsi a cui l'iscritto poteva usufruire portandoli a 5 rispetto ai 4 precedenti mantenendo invariati quelli che comportano un contributo aggiuntivo.

Questo ha comportato una maggiore domanda di corsi a fronte di una offerta di sale non sufficiente. Per poter soddisfare la maggiore richiesta dovranno essere utilizzate altre sale di proprietà dell'Educatore della Provvidenza. La diretta conseguenza della scelta comporterà un aumento di spesa.

Inoltre, il Consiglio di Amministrazione sta discutendo, in questo periodo, le iniziative da intraprendere per celebrare il cinquantesimo anniversario della nascita di Unitre. Da un punto di vista finanziario l'iniziativa dovrà comportare un impegno di risorse difficili da quantificare all'attualità. La Fondazione sta cercando di verificare la possibile adesione a bandi e finanziamenti per presentare progetti finalizzati all'evento suddetto.

In ogni caso, l'evento si ipotizza programmabile per ottobre/novembre 2025 e quindi di competenza dell'esercizio 2025/2026. A tal fine, si sta sviluppando il Progetto per partecipare al Bando Regionale "Bando Divulgazione Culturale 2025-2027", di cui all'Atto DD 262/A2003D/2025 del 24/07/2025 della Regione Piemonte, ai sensi della Legge Regionale n. 11/2018 e s.m.i. – Art. 36, comma 2, lett. a) e D.C.R. n. 89-13551 del 17 giugno 2025. . Con questo progetto, l'Ente ambisce a farsi riconoscere il 50% dei costi stimati a titolo di contributo.

Commento

Il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, rendiconto gestionale e relazione di missione rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'ente, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. L'Organo Amministrativo esprime parere positivo in merito al progetto di bilancio al 31/07/2025 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili.

Torino 16/10/2025

Il Presidente

Dott. Ingnoli Biagio

